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Abstract

Fear and distress in relation to emergency situations. The purpose of this essay is to

learn about position of health rescuers and patients in acute, life and health endangering

situations. The objective of the work was to identify how patients feel in crisis and acute

situations and what type of intervention is most effective. Method: the research included

two sections. The first section was in the form of a pilot research based on qualitative

method of non-standardized interview with limited number of patients and health

rescuers. Results of this pilot research served as basis for selection of specific

circumstances and issues related to fear and distress and questions were formulated for

an extended research performed with larger group of respondents. The group of pilot

research respondents included 5 health rescuers and 4 patients rescued by ambulance.

The consequential extended research was conducted with 8 health rescuers and 8

patients rescued by ambulance. The research took place in South Bohemia and Karlovy

Vary region. Results: rescuers are aware of the fact that fear and distress of patients are

important factors affecting the overall condition of the patient. They would appreciate

extensions of their professional training by special training focused on this subject,

since most of them act only based on their own experience in such situation. Results of

the research indicate that patients do not differ between terms fear and distress. Most of

patients experience distress caused by something unknown rather than fear from

specific danger or situation. In most cases patients consider psychological support and

help provided by health rescuers to be positive.
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Úvod

Strach a úzkost jsou psychickými jevy, které nás provázejí po celý život. Patří

k základním rysům lidské osobnosti a žití. Usnadňují nám adaptaci na nové životní

podmínky. Z biologického hlediska umožňují přežití jedince, a tím i celého druhu. Ve

zvýšené míře se projevují se v akutních a krizových situacích typickými psychickými a

fyziologickými změnami. Každý jedinec však tyto situace a pocity prožívá jiným

způsobem.

Pro volbu tématu „Strach a úzkost v souvislosti s akutními stavy” jsem se

rozhodla proto, abych zjistila, jestli lidé prožívají strach a úzkost v

nepříznivých situacích, které přímo ovlivňují jejich zdraví, nebo život. Pokud ano, tak

jak tyto situace vnímají, a jak hodnotí jednání zdravotnické záchranné služby. Na

problematiku strachu a úzkosti budu nahlížet také z pohledu zdravotnických záchranářů.

Budu u nich zjišťovat a ověřovat jejich zkušenosti se zvládáním strachu a úzkosti u

pacientů, a formy nejúčinnější intervence pro zvládnutí těchto situací.

Problematiku strachu a úzkosti považuji za významný faktor, který může

ovlivnit negativním způsobem celkový zdravotní stav člověka.
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1. Současný stav

1.1 Charakteristika jednotlivých zátěžových situací a jejich působení

Působení různých zátěží v životě člověka může vést k narušení psychické

rovnováhy, někdy jen dočasně nebo částečně. To se projeví změnou v prožívání,

chování i uvažování. Jednotlivé zátěžové situace mohou mít různý význam pro vznik a

rozvoj psychických poruch (28). Stavy mysli se v nebezpečné situaci proměňují, člověk

hledá způsob jak se zorientovat, jak zvládnout strach a najít způsob chování, který

povede k bezpečnému přežití (2).

1.2 Stres

Špatenková uvádí: „Pojem stres odpovídá českému výrazu zátěž.” (str. 18, 26).

Z psychologického hlediska chápeme stres jako stav nadměrného zatížení či ohrožení.

Psychologické pojetí stresu je širší než biomedicínské. Stres nemá vždy jen negativní

význam (26). Vágnerová je toho názoru: „Termín stres má v současnosti mnohem širší

použití, označuje se jím např. i zátěžová situace nebo stav individua.”(str. 50, 28).

Přiměřená míra stresu může člověka aktivizovat, stimulovat k hledání účelného řešení a

tím i rozvíjet kompetence. Vyhledávání stresových situací je někdy dokonce i úmyslné,

protože fyziologická reakce na stres navozuje u některých lidí příjemné pocity, zejména

vyplavením endorfinů do mozku. Tato tendence se projevuje potřebou extrémních

sportů a záměrným přetěžováním (28).

1.2.1 Druhy stresu

Eustres je pozitivní zátěž, která v určité míře stimuluje jedince k vyšším a lepším

výkonům. Distres je nadměrná zátěž, která může jedinci uškodit a následně vyvolat

onemocnění (33).

1.2.2 Stresová reakce

Podstatou stresové reakce jsou hlavně nervové a hormonální mechanismy, které

v těle navozují stav pohotovosti, jako přípravu na boj nebo útěk. Tato reakce umožnila

přežití pravěkých i novodobých lidí ve stresových situacích (21). Stresová reakce je

poplachová reakce organismu, ve které se mobilizuje energie potřebná pro rychlou
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soustředěnou akci. Spouští se kdykoliv rozpoznáme, že jsme v nebezpečí. Rychle

proběhne kaskáda určitých změn, která připraví organismus k boji nebo k úniku. Pokud

čelíme fyzickému ohrožení, je mechanismus reakce na stres efektivní. Jestliže čelíme

psychologické hrozbě, je mechanismus stresové reakce neúčelný a neužitečný.

Dlouhodobý stres může vést k psychickým, nebo psychosomatickým obtížím (18).

1.2.3 Fáze stresové reakce

Reakce na stres je proces, který probíhá ve třech fázích (28).

1.2.3.1 Fáze aktivace obranných reakcí a uvědomění zátěže

Reakcí na zátěž je aktivace obranných reakcí, psychických i fyziologických.

Z biologického hlediska každý takový podnět vyvolává kromě specifické reakce i

nespecifickou odezvu. Tato nespecifická reakce může mít různou intenzitu, ale

charakter zůstává stejný bez ohledu na kvalitu zátěže. Aktivace fyziologické reakce

probíhá postupně v následujících fázích. První reakce probíhá reflexně, funguje

automaticky, bez ohledu na názor a rozhodnutí člověka. Nastává podráždění sympatiku

a následně dochází k humorální odezvě, vyplaví se katecholaminy. Katecholaminy jsou

neurotransmitery, které regulují oběh ve prospěch vitálně nejdůležitějších orgánů,

zvyšují krevní tlak, zrychlují srdeční funkci. Podílejí se také na aktivaci energetických

systémů. Následně se aktivuje hypotalamo-hypofyzární osa a vyplavují se hormony

hypofýzy a hormony kůry nadledvin. Dále se aktivují energetické zdroje, organismus

získává zpočátku energii zejména z cukrů a bílkovin. Úplně nakonec se aktivují depotní

tuky jako energetický zdroj. Vlivem katabolismu vznikají změny vnitřního prostředí.

Tento proces má za cíl uvolnit energii, která by mohla být použita při zvládání zátěže.

Psychická reakce nastává interpretací určité situace jako stresující. K tomu dochází

teprve tehdy, když vyvolává negativní pocity. Způsob hodnocení dané situace závisí na

zkušenostech jedince, jeho aktuálním stavu, schopnostech, ale i na podpoře, kterou má.

Pokud je přesvědčení o snadném zvládnutí zátěže převládající, nedochází k navození

pocitu stresu. Prožitek stresu je spojen zejména se změnou emočního prožívání.

Typickou reakcí je úzkost, pocity napětí a obavy z nějakého blíže neurčitého ohrožení,
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objevuje se vztek, hněv, aktivují se různé reakce, někdy i agresivní povahy. Výjimkou

nejsou ani prožitky smutku a deprese, jsou to reakce na přesvědčení o neřešitelnosti

situace, může převládnout apatie a tendence rezignovat na jakékoliv řešení. Dochází

také ke změně kognitivních funkcí. Působení zátěžové situace může měnit způsoby

uvažování. Pocit ohrožení ovlivňuje hodnocení a zpracování informací. Uvažování ve

stresu bývá často zkratovitější a pesimističtější, zhoršuje se koncentrace pozornosti.

Rušivě působí různé asociace a myšlenky vyvolané touto situací. Zátěž aktivizuje

psychické obranné reakce, které bývají individuální. Jejich smyslem je zachování a

znovuzískání psychické rovnováhy jedince (28).

1.2.3.2 Fáze hledání účelných strategií

Jsou strategie, které mohou vést ke zvládnutí nebo zmírnění účinku stresu. Je

velice důležité, do jaké míry si člověk uchovává pocit kontroly nad situací, zda si myslí,

že ji může nějakým způsobem ovlivnit. Jestliže zátěž zvládne, nebo se situace změní,

jeho fyziologické i psychické funkce se vracejí do normálního stavu. Pokud se

dlouhodobě nedaří zátěž zvládnout, nastupuje další fáze (28).

1.2.3.3 Fáze rozvoje stresem podmíněných poruch

Tato fáze nastává jako projev selhání obranných reakcí. Nejde jen o akutní

potíže, ale o problémy trvalejšího a závažnějšího charakteru. Typickým příkladem jsou

psychosomatické poruchy (28).

1.2.4 Trvání příznaků


[…]


farmakoterapie, odvedení pozornosti a komunikace.

Zdravotničtí záchranáři

Lze vyslovit závěr, že většina profesionálních zdravotnických záchranářů si

uvědomuje význam strachu a úzkosti u pacientů v kritických situacích. Jejich vlastní

jednání je řízeno především osobními zkušenostmi, nikoliv profesní přípravou při

studiu. Jako součást přípravy by ocenili speciální instruktáž o zvládání strachu a

úzkosti. Tyto výsledky mně dovolují formulovat doporučení k určité modifikaci

profesní přípravy zdravotnických záchranářů ve smyslu zdůraznění a vyčlenění

speciálně psychologického výcviku nebo instruktážního kurzu. Na základě provedeného

výzkumu byla stanovena hypotéza č. 1: Zdravotničtí záchranáři jednají s pacienty

v krizových situacích a akutních stavech na základě osobních zkušeností.
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Pacienti

Také pacienti si uvědomují ovlivnění zdravotního stavu strachem a úzkostí.

Pacienti nerozlišují pojmy strach a úzkost, prožívají ve většině případů úzkost. Úzkost

označují jako strach z neznámého a z toho, co bude následovat. Odpovědi pacientů

zdůrazňují důležitost komunikace ze strany zdravotnických záchranářů. Posádka

zdravotnické služby pomohla většině pacientů rozptýlit strach a obavy. Většina pacientů

byla s komunikací spokojena. Lze formulovat závěr, že vhodná komunikace, rozptýlení

pozornosti a farmakoterapie jsou nejlepší formy intervence v situacích, které ohrožují

život, nebo zdraví. Zdá se, že by bylo vhodné ještě rozšířit informaci pacientům o

konkrétní vysvětlení dalšího postupu, vyšetření, léčby apod. Snad u dětí by mohl být

pozitivní intenzivnější tělesný kontakt. Z výsledků výzkumu byla stanovena hypotéza

č. 2: Pacienti nerozlišují pojmy strach a úzkost.
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8. Klíčová slova

• strach

• úzkost

• stres

• posttraumatická stresová porucha

• psychická krize

• psychická zátěž
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9. Přílohy

Příloha č. 1 Pilotní výzkum

Otázky pro zdravotnické záchranáře

otázka č. 1: Při jakých zdravotních obtížích pociťují lidé nejčastěji strach a úzkost?

otázka č. 2: Myslíte si, že lidé v akutním ohrožení pociťují zejména strach z bolesti?

otázka č. 3: Projevuje se u lidí v akutním ohrožení života strach ze smrti a umírání?

otázka č. 4: Svěřují se Vám lidé, že mají strach o rodinu a své blízké v případě jejich

ohrožení?

otázka č. 5: Jaké formy pomoci přinášejí nemocnému úlevu od strachu a úzkosti?

otázka č. 6: Jaké používáte léky a opatření na tlumení úzkosti?

otázka č. 7: Myslíte si, že samotný příjezd záchranné služby vnímá nemocný jako

úlevu od strachu a bolesti, nebo jej příjezd záchranné služby ještě více

stresuje?

otázka č. 8: Svěřují se vám pacienti při transportu, zda mají strach z nemocničního

prostředí?

Otázky pro pacienty

otázka č. 1: Pamatujete si na chvíli, kdy se Vám tato událost přihodila?

otázka č. 2: Pociťoval (a) jste v tu chvíli strach a úzkost?

otázka č. 3: Pamatujete si na nejdominantnější zážitek z té události

otázka č. 4: Trpěl (a) jste bolestí?

otázka č. 5: Pomyslel (a) jste v tu chvíli na smrt?

otázka č. 6: Pociťoval (a) jste strach ze smrti?

otázka č. 7: Jak na Vás zapůsobil příjezd zdravotnické záchranné služby?

otázka č. 8: Ulevilo se Vám při transportu do nemocničního prostředí?

otázka č. 9: Pociťoval (a) jste strach a úzkost z nemocničního prostředí a

hospitalizace?

otázka č. 10: Myslíte si, že by se zdravotnická záchranná služba měla snažit zmírnit

strach a úzkost pacientů a jakým způsobem? Slovním ujištěním nebo

léky?

Příloha č. 2 Rozšiřující výzkum

Otázky pro zdravotnické záchranáře

otázka č. 1: Myslíte si, že strach a úzkost u pacientů ovlivňuje významně jejich stav?

Je potřeba se touto problematikou zabývat?

otázka č. 2: Je Váš postup při jednání v situacích, ve kterých se setkáte se strachem a

úzkostí u pacientů výsledkem Vaší profesní přípravy při studiu, nebo je

daný Vašimi osobními zkušenostmi?

otázka č. 3: Myslíte si, že by součástí přípravy zdravotnických záchranářů měla být i

speciální instruktáž o zvládání strachu a úzkosti u pacientů?

Otázky pro pacienty

otázka č. 1: Myslíte si, že strach a úzkost při náhle vzniklém akutním stavu

ohrožujícím zdraví ovlivňuje celkový stav pacienta?

otázka č. 2: Když si vzpomenete na vaši příhodu a zásah zdravotnické záchranné

služby: Co bylo Vaším hlavním pocitem? Udejte 2 hlavní pocity.

a) strach o život

b) strach z bolesti

c) strach z neznáma

d) strach o rodinu

e) strach ze ztráty pracovní schopnosti, z invalidity

f) obavy z budoucnosti, z toho co bude následovat

otázka č. 3: Pomohla posádka zdravotnické záchranné služby ve Vašem případě

rozptýlit strach a obavy?

otázka č. 4: Uvítal (a) byste větší slovní kontakt a poučení, jednoduše řečeno, kdyby

s Vámi zdravotničtí záchranáři více hovořili?

otázka č. 5: Uvítal (a) byste větší tělesný kontakt ze strany zdravotnických

záchranářů? (například pohlazení, podání ruky, obejmutí kolem ramen)