JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: NIKOLA ŠČERBOVÁ
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Oponent bakalářské práce: TUDY ŽSOLT KÉUSKÉ MÉTH
Katedra: KLINICKÁ OPRAVA
Název bakalářské práce: STRACH A ÚZKOST V SOUVISLOSTI S AKUTNÍMI
STAVY

Volba tématu:

- 1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné
- 3. Standardní
- 4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- 4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

- 1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční
- 5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

- 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny
- 4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

- 1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu
- 4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

- 1. Originální, inspirativní názory
- 2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený
- 4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce
- 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná
- 2. Přijatelná
- 3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

- 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
- 2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám
- 2. mám tyto:

.....
PŘÍLOHOU MOHL BYT GRAFICKÝ SOUHRN VÝSLEDKŮ PRO ČEŠSKÉ
PŘEHLEDNOST

Další hodnocení:

.....
UVÍTAL BYCH V PRÁCI POPISANÉ KONKRÉTNÍ
MOŽNOSTI ZÁKRAVNÁŘA A JESTLI JE UPLOTNĚ

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano
- 2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně
- 2. velmi dobře
- 3. dobře
- 4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
MYSLÍTE, ŽE JE UČENÉ ZBOUIT PACIENTA
ÚKOSTI ZA CENU UPLNĚ ADHĚRÉL

Datum: 18. 6. 08

Podpis oponenta bakalářské práce..... *Koustenický*